Postquam uero boni & aequi ratione habita.) Hic incipit secunda pars secundae partis propositionis. Ferme autem efficit, ut oratio itatum non habeat, & unius sit partis. Nam si totius damnatus est populi praedicio: patet nullam eum habere defensionem. Est autem accusatoris, tametsi res aliter se habent, dare operam ut unius partis faciat orationem, ut reum, tanquam rebus cõpertis, condemnet iudices.

Populus uniuersus.) Etiam hic rursus obiectio ni occurrit. Ait enim Midias, se a saltatoribus & peregrinis & eius farinae hominibus esse condemnatum. At hic anteuerrens, totus, inquit, populus: & cõtendit, nõ solũ populũ, sed & iudices eum cõdemnas se. Nam si iudices populi pars sunt, etiam illos unã condemnasse constat.

Tantãque curã.) Ut uideatur condemnasse populus. tantãque curã, cum amplificatione dixit, & non impulsu meo.

Eam iniuriã qua me sciebat affectum esse, ut, quamuis iste nihil non faceret.) Valde uiolenter, eum non modo a populo et iudicibus, sed etiam a semetipso damnatum facit. Nam supplicare damnatorum est.

Et quidam alij pro eo.) Antepersstringit testes Midianos,

ἀσίσγειος
καὶ ἀσίσγειος
λόγος.

Midian
rint. N
Eucta
talis q
limi co
testati
Tan
qui or
specie
nia, iu
modu
gat. Q
dicitur,
peris
magis
Que u
ones:
remes i
licitatio
putatis
rõ fruit
Sed co
uit à dec
tam pri
sententi
metuen
tis dille
Mali
effertem
ostendit
liam.
Vi mē
dz parti
tem iure
peieratē
Cum i
ne per h
nim in E
posset: q
Cum aut
poluerit.
ctatus, sū
rum uice
Que
hoc est e
sed conē
parte sum
nis magis
roducum
dij, in qu
autem eos
dij pars.
preparati
putetur, e

Midianos, tanquam qui & ipsi unà damnarint Midiam. In progressu enim orationis, Euctemon, inquit, homo pluma leuior, & talis quaedam testium conspiratio, & sodalitiū cum eo est. Quī igitur possint uerum testificari, qui cum eo fuerunt supplices?

Tamen non paruerit.) Laudat populum, ut qui omnia iustitiæ studio contempserit. Spectos autē habet iudices, ne deliniti pecunia, iudicium Midiae condonent. Incommodum igitur non apertè dicendo, mitigat. Quòd si populus pollicitationes repudiavit, neq; diuitias eius respexit, neque aperitis pollicitationibus succubuit: quanto magis debetis uos repudiare clandestinas? Quæ uerò factæ fuerunt populo pollicitationes? nos tributum conferemus, nos triremes instruemus. Falsas autem fuisse pollicitationes, progressu orationis dicit: Me putatis pro uobis tributa pensurū, uos uerò fruituros?

Sed consentientibus suffragijs.) Nemo aberrauit à decoro, nemo ignorauit quid deceret, tum primū omnis populus fuit eiusdem sententiæ, ut quisq; Midiam cōdemnaret: metuens, aut erubescens ab aliorum sententijs dissentire.

Multi me conuenerunt, iudices.) Absurda uisa esset sententia, nisi prius in principio statim ostendisset, omnibus factam esse contumeliam.

Vt mihi uidetur.) Hic incipit ratio secundæ partis propositionis, cuius absurditatem iureiurando remouet: & ne aliquibus peierasse uideatur, coniecturam adijcit.

Cum in alijs eius audaciam perspexissent.) Planè per hæc, eum tyrannum esse ait. Qui enim in Democratia degens, coherceri non potest: quid est aliud, quàm tyrannus? Cum autem priuatim suam personam præposuerit, atq; indicarit, quàm malè sit tractatus, subiecit publicā: eos uoluisse et aliorum uicem ulcisci.

Quæ cum ita se habeant.) Non secundum hoc est exordium, ut quidam opinati sunt, sed conclusio eorum quæ in prima exordij parte sunt posita. εἰς γὰρ αὐτὴν est Athenis magistratus eorum, qui accusationes introducunt. Hæc igitur est conclusio exordij, in quo etiam captatur attentio. Habet autem confirmationis uim postrema exordij pars. Duæ enim sunt in hac oratione præparationes: una, ne crimen priuatum putetur, quam recitatione legum confir-

mat: altera, ne adducantur iudices, ut causam prodant. Horum enim utrum acciderit, perit accusatio oratoris: propterea que prolixius esse factum uidetur exordium, ut pecuniæ cupiditatem iudicum animis eximeret.

Quæ igitur.) Hoc est, quibus rebus, impulsu uestro, ueni ad accusandum, eas omnes ostendam esse custoditas. Non defueri accusationem propter uos, neque pecunia sum delinitus. Eam igitur uos etiam repudiate. atq; id quidem erat consequens. sed ipse reticuit, ne iudices argueret: contentiosiores enim eos effecisset.

Si quis me introducit.) Postquam enim fortitò delectum erat iudicium, dabantur sexuiris accusationes, atque illi rogabant deinceps: Vis accusare? aut habes testes ad probandum crimen paratos? qui si affirmasset, ita tandem introducebatur. hoc illud est, Si quis me introduxerit. * Erant autem principes, qui in uno quoq; iudicio causas introducebant.

Multa quidem, Athenienses.) E' ἰσθίνου abducit iudices à quæstu. Nam si ego, cui multa offerebatur, nihil accepi: cur pauca uos? Constat enim eum, si uni daret, eiq; affecto iniuria, multum potuisse dare: iudicibus autem multis non potuisse multum polliceri. Ac mihi quidem accipere licuisset, uobis autem pollicetur duntaxat: ego affectus iniuria, uestra causa non accepi: uos, nullo accepto malo, contra me accipietis?

Multas deprecationes.) Verbum, cum sustinuerim, non ad deprecationes, sed ad minas propriè refertur. Conseruatur autem naturalis ordo. Primū enim supplicare solet, deinde si quis repudiatur, usurpare minas.

Quæ uerò post hæc in uobis sunt reliqua.) Cætera reticuit: nec apertè iudices accusare uoluit, proptereaq; reliqua simpliciter protulit, ne quis consequentia postularet. Ordine enim immutato ait: Quo pluribus molestus fuit. Solet enim orator ἀλλήλους uocare appellationes iudicū. Pendens igitur est oratio. Hic enim sensus reddendus fuisset: Quo pluribus iste molestus fuit, eo magis se suffragia laturum sperare. Nam qui in rogando sunt impudentes, ij sic in ea re se gerunt, ut grati non sint ijs quos rogant. Intendit autem & producit exordium orator, annexendis sententijs, quòd ob iracundiā eas circumscribere nō potuit, ut affectus impetum secuta oratio, in dubio esset ubi finiret.

Neque enim ita sentio.) Absoluta præparatione exordij, duplicem subiecit conclusionem. alteram ad primam propositionem pertinentem: omnibus insultare Midiam, neque concedendum, ut in posterum etiam impunè insultet. alteram ad præparationem, Non committendum, ut contra illud quod prius ipsi petierint, faciant, Ac terminauit conclusionem in summo capite, utili. Qua de causa dicimus, exordia cognata esse perorationibus, quòd illæ etiam summis capitibus absoluuntur. Ac primum exordium cum negotiale maxima ex parte esset, minus habebat affectuum. In hoc autem magis uult mouere affectus, ut ab omni parte iudicem opprimat. Summo autem capite terminatur primæ propositionis conclusio.

Quòd si Athenienses.) Hic incipit * exordium, cuius etiam propositio bipertita est. 20 & hinc nobis existit dubitatio, qua ratione hic dicat, si falsæ legationis causa esset, non roga- rem: cum in oratione cõtra Aeschinem, quæ falsæ legationis causa est, roget? Respondemus, eum ipsum soluere, dicendo: Rogo uos, ut cum beneuolentia nos audiatis. Sed quia uerebatur, ne cauillari uideretur, qui cum accusaret, reorum instar supplicaret: huic incommodo medicatus est propositione exordij. Si aliarum, inquit, rerum agerem, non supplicarem. & recensuit publicorum criminum nomina, uolatarum legum & eumentitæ legationis, ut contumeliam æquaret publicis criminibus. Vult igitur et insectari ut accusator, et impetrare misericordiam ut reus: & simul ostendere, ipsam etiam causam reuera esse publicam.

Existimans accusatori.) Hic incipit confirmatio primæ partis. ut autem tueretur autoritatem, ostendit, se in accusando nunquam 40 usurum fuisse precibus, nisi nunc in reorum esset habitu constitutus. Nam uerberatum non posse pœnas sumere, perinde est ac si uictus sit. Quæri autem potest, quomodo in oratione contra Aeschinem, accusator dicat, omnes uos precabor? Dicendum igitur est, discrimina esse precationum. Illic enim est precatio grauis & animosa, hic uerò humilitate prædita. Ait enim, Precor autem uos, & supplico: & tanquam uictus causam agit.

Et propter hoc tribu.) Suo loco tribum nominat, ut aduersario multorum odia concitet, adeoq; totius tribus, Bene etiam ad-

dit, per iniuriam. Neq; enim simpliciter dicit, Ereptus est tribui: sed, per iniuriam hostis habet præmium.

Nam si dici fas est.) Hic incipit confirmatio secundæ partis. Coniunxit, inquit, Midias improbitati suæ ea, quæ misceri nequeunt: & fecit, ut accusator reus esset.

Si qua est calamitas.) Collatione aliorum est calamitas. Si rei, inquit, affecti calamitibus supplicant: & ego cui cõtumelia facta est, nisi pœnas sumptero, in calamitate ero. Iure igitur precabor.

Oro igitur uos uniuersos.) Satis ostendit esse supplicandum. Hic autem incipit conclusio secundæ exordij, quod exordium ab eo sumptum est ex cõmendatione suæ personæ, per distinctionem. Distinguit enim quibus in criminibus supplicandum sit accusatori, in quibus non sit supplicandum.

Mibi facta est.) Quatuor definitionibus ostendere conatur, crimen hoc esse publicum. Primum, Omnis, inquit, contumelia, & quocunq; facta tempore, crimen est publicum. Id ostendit uno, cum dicit: Lex accusandi potestatem dedit cuius, sed æstimationem totam facit publicam. Secundò: Omnia quæ in festo fiunt, tametsi cõmittantur in priuatum, publica sunt. Tertiò: Ea quæ in choragum committuntur, multo magis. Quartò: Non propter me solum, sed etiam propter omnes cæteros, quibus contumeliam fecit, dignus est, qui ut contumeliosus & uiolentus, publice puniatur. Primum igitur demonstrat, omnem contumeliam crimen esse publicum, & ait:

Si quis igitur uestrum.) Hic incipit præparatio, ubi ponit duas leges, & ostendit publicum esse crimen. Alij dicunt, uideri quidem hoc cohærere cum exordio, sed reuera quoddam esse exordium securitæ confirmationis. Hic enim præponit, oportere omnia quæ in festo fiant, publica iudicari, et non propter priuatum aliquem fieri, hoc est, omnem contumeliam crimen esse publicum.

Nunc si recordetur.) Et hoc primæ definitionis est, & eius rei quæ sit communis. Hæc enim omnia pertinet ad illud probandum, omnem contumeliam esse publicam.

Recitabitur.) Hic palam ad ipsam confirmationem accedit, quæ est secunda definitio: omnia quæ in festo fiant, esse publica.

& recitat

& recitat leges, quibus id confirmatur.

Senatus indicat concionem.) Metuit ne recitandis ijs quæ passus esset, suspicionem quandam inijceret audientibus. Ideo ante recitationem leges affert, ut id quod diximus, consequatur. Verebatur enim, ne causa priuata fieret per expositionem priuata negotia continerent. ac propterea priusquam dicat quid sibi acciderit, occupat iudicem recitatione legum: ut tamen contumeliam dixerit, & uerbera, & eius generis alia, ea tanquam publica audiantur: cum sit ostensum, omnia quæ in festo fiant, esse publica. Est autem prima lex huiusmodi: post festum concio habebatur in aede Bacchi, & prætor administrationis suæ rationem reddebat, & inquirebatur in eos qui iura & leges uiolassent.

Lex hæc est.) Ex hac lege ratiocinari uult ea quæ post festum acciderunt. Primum igitur *πρωτολόγιον* esse publicam, ostendit sequentibus.

In aede Bacchi.) Hoc est, in theatro, cum quo Bacchi lucus coniunctus erat.

Post Pandia.) Alij Iouis esse festum putarunt. alij Lunam dici putant *παιδία*, ex eo fortasse, quod quouis eat. Sol enim interdum duntaxat uideri potest: at Luna & noctu & interdum. Agebant igitur & Lunæ festum post Dionysia, quando Bacchi soror est Luna. Bacchum enim tum Apollinem, tum Solem uocant: quidam etiam Lunæ filium faciunt Bacchum.

In ea uero postquam præsidet.) Præsides uocabantur qui mittebantur in Senatum à præsidente tribu, atque inde rursus à Senatu mittebantur ad populū, ut præsiderent in theatro. Vnde etiam præsidet sunt appellati. Hi rogabant populū, an liceret agere de rebus ad festum pertinentibus. At populus manus tollebat.

De administratione prætoris.) Rationem enim reddebat, an simulacrum factum teetum cõseruasset: an in iure dicundo ac referendo, cæterarum rerum nihil præterisset.

Et quibus de rebus aliquis.) Præposito prætoris & præsidibus, adiecit etiam contumelias in festo factas. Constat enim id in una esse lege: ac illud publicum, hoc priuatum. Proinde ex hoc colligit, etiam contumelias esse publicas, cum ea quæ ad prætorem pertinent, sint publica.

Bene Athenienses.) Patrocinator legi, ut laudibus eam confirmet: & de ijs dicit, qui ad diem non soluunt iudicatum, quemad-

modum etiam in priuatis, si qui ad dictum diem non soluerint, securitatem eis largiri legem.

Volo autem.) Secundam legem recitat, obiectionemque remouet. Postquam enim ostendit, omnia festi esse publica, obijciabatur ei: sed non ea quæ in homines priuatos committuntur, sed si quis aut choragum in uincula coniecerit, aut tibicinem repperit, aut comædum: aut populū spectaculo prohibuerit. & probare uult, ea etiam quæ in homines priuatos committuntur in festo, esse publica: secundam recitat legem.

Cogitate, Iudices.) Comprehendit hunc sensum in priore lege, ut contendat priorem legem habere communionem cum secunda. Cum uerò prior lex eiusmodi sit, ut nec à procrastinatoribus reposcere liceat in festo, à quibus lex reposci debitum etiam manu, iubet: pugnat argumento è minori ducto, dicens: Si à procrastinatoribus lex uetat æs alienum reposci manu iniecta in festo: quanto magis uetat in fontibus fieri uim? Est enim totum argumentum sumptum è minori, tum à persona, tum à re: persona, choragum cum procrastinatore: re, contumeliam cum pecunia conferendo.

Sed etiam iudicio.) Eorum bona nimirum qui iudicio uicerunt, eorum tempore festi fiunt qui uicti sunt. Colligit autem ex demonstratione prioris, etiam ea quæ in priuatos committantur, esse publica.

Neque enim profecto.) Id quod in lege positum non est, concludit tanquam confessum. Id uerò quod scriptum est, tanquam consequens aliquid sumpsit. Nam illud de corpore scriptum non est, sed de procrastinatoribus duntaxat. At hic illud accipit tanquam confessum: non illud modo, inquit, uisum uobis est iniquum, ne corpori cuiusquam contumelia fiat: illud autem de tardis nominibus tanquam additamentum: Sed iam ea, inquit, uetustis, quæ etiam autoritate iudicij fiunt.

Vos igitur.) Lecturus legem pollicitus est se ostensurum cum aliorum uerecundiam, tum Midie audaciam. Quod igitur promissum sit, id nunc ostendit.

Volo autem singula.) Sententia præparans, & ingressus ad conquestionem. Absoluta autem præparatione, in qua insunt omnia quæ accidunt circa festum, tamen in hominem

privatum committantur, ostendit esse publica. Iam ad ipsam constitutionem transit. Nō enim amplius, ut privata negotia sunt audituri. Vfus igitur est proœmio præparante, quod idem quidam pollicitationem nominant. Quare oculis subiicit ea quæ dicenda sunt in constitutione.

Nam cum non esset.) Hic est principium primæ partis conquestionis. Quidam enim hanc narrationem esse negant, eo quod populus ea quæ facta sunt, præsciat, & in finitione narrandum non sit, sed tantum proponendum. Respondemus: non scisse omnes quid factum esset, ut in peroratione ait: non populum, sed ludiones, & hospites, & eius generis alios fuisse. Quare narrare necesse fuit. nec narrare duntaxat vult, sed etiam augere suum studium in cōstitutione. Ad hæc, in definitione idem esse conquestionem & constitutionē. Iam autem etiam finitionis vim habet constitutio. Nam iis de rebus conquerimur, quas perpeffi sumus: quæ dū narramus, narrationē absolvimus. Cum autē ad nostram utilitatē narramus, definitionē absolvimus. Nobis enim in cōstitutione asserētibz, crimen esse publicū, statim respondens aduersarius, privatum esse definit. Proinde finitionis vim habet constitutio, sed illic rotundē et paucis definimus, & acriter: in constitutione autem late, et minus acriter. Cur autem cum definitionis vim habeat, πεσολλί nominatur: Quia necesse erat duas contrarias definitiones incidere, si finitio aliqua constitutio uocaretur. Nobis enim definiētibz in constitutione late, qui contra illam definit, duas contrarias facit definitiones. Ne igitur duas contrarias definitiones nominemus, latam definitionem, πεσολλί, uocamus in cōstitutione positam: angustam autem, quæ πεσολλί sequitur, eam quæ affertur à reo, definitionem: quæ ab accusatore, ανδορισμόν, contrariā definitionē. Adhæc quoniā multa et falsa et turpia & insultus & subsannationes obiecturus erat Midia, eaq; in cōfirmatione dicere non licebat, eo quod parua essent, et probationes requirerent: in constitutione autem probationes minus adducturus erat, sed dicendo criminari & acuerē iudices multitudīne criminum: propterea constitutione usus est, & apertis ac magnis, parua & infirma implicuit, ut per illa, hæc etiam simul & exaggeraret, & probabilia faceret. Mistam esse diximus consti-

tutionem ē rebus tum publicis, tum privatis, præterq; amplificatione. Ac maxima eius pars negocialis est: alia affectibus, alia translationibus constant, & in uniuersum in hunc modum oratio temperata est: negocialis, dum de ijs quæ sibi acciderunt, & publicum esse crimen, narrat: affectu cōstans, dum auget contumeliam: impetuosa, in quibus personam Midia infectatur. sed à publico est auspicatus, ædili nominato. Pandionia tribui.) Tribus, est decima ciuitatis pars.

Abhinc triennium.) Ut cum triennio choragum tribus non præbuerit, res magis exaggeretur: aut, ante hos tres annos, ut & in Philippicis, Philippus in Thracia tertium aut quartum ab hinc annum. Neq; enim potest hic continuum tempus intelligi. sed studium exaggerauit, se intra triennium solum ē tribu esse largitum.

Præsentē concione.) Omnia nomina publica sunt, concio, prætor, subfortitio tibicinū ad festum. Proinde iam ex his de suis rebus tanquam publicis differit.

Verbis & conuicijs factis.) E' contrario sumpta est amplificatio. Est enim maximus amplificationis locus, ueterem aut opulentiam, aut miseriam, aut hostium potentiam augere, ut maxima uideatur: soluendis hisce difficultatibus, uicisse vim aduersariorum.

Et accusante.) Proinde seditio fuit, & tumultus. Ego uerò pollicitatione mea tumultū repressi.

Progressus ego sum pollicitus.) Iurgabantur curatores cum prætore. Prætor culpam in curatores transferebat. Modestē autem dixit, Sum pollicitus: ob id quod sequitur: Obuenit mihi primo, ut tibicinem deligerem. Per hoc enim ostendit, Fortunæ erga se benignitatem: & credibile facit, se Midia, non Fortunæ culpa, in certamine uictum esse.

Et euentum fortuitum.) Fortuna cum animo consensit, pro me tulit suffragium, mores meos approbauit.

Et tumultum & plausum.) In ipsum amplificauit, ne Midias per iracundiam ea fecisse uideatur, sed ex inuidia, propter eas laudes quæ inimico tribuerentur. Cum autem celeriter plausum subiecerit, ostendit qualem dixerit tumultum.

Ut laudantes.) His uerbis obsignat sententiam,

At Midias

At Midias iste solus omnium.) Aduersatus est, inquit, & fortunę & Reipublicę. Nam illa sortem mihi donabat, uos admirabimini, Midias grauius & molestę ferebat.

Vt apparet.) Vt ex ijs, inquit, cernitur, que fecit.

Continenter mihi insultans.) Proinde consulto, & non per iracundiam fecit.

Et paruus & maioribus.) In priuatis & publicis.

Quę igitur in ludiones.) Moris erat, eos qui Bacchi cętum complebant, eo tempore non militare. At Midias eos cogebat exire, nec immunes patiebatur esse à militiā. Sed hoc tractatum est per præteritionem, quia magnam uim non habebat. Quadrifariam autem diuisit crimina, ac primũ imbecilliora posuit, post firmiora, & rursus infirma, & quartò firma. Est enim, cum plura sunt firma & infirma, incipiendum ab infirmioribus, & in firmioribus desinendum. Sunt igitur nunc etiam prima infirma. Quantulum enim crimen est, si dimitti non est passus, præsertim magister equitum? et si Bacchanalium procurator esse uoluit?

Neque enim hoc ignoro.) Intelligens se minuta commemorasse, primũ figura præteritionis est usus. Deinde uim eis per sequentia adiunxit, his uerbis: Me dum ista ferrem, æque indignatum esse scio, ut ob atrocissima.

Ac ne aggressus quidem essem.) Transit ad id quod firmissimum est, de ueste: & antequam id proferat, amplificatione est usus, ut iudicem redderet attentorem. Incredibilia, inquit, uisa essent ea quę dicenda sunt, nisi tunc statim coniuncta essent.

Uestem enim sacram.) Quod priuatum est, publicum fecit, adiiciendo sacram. Hinc autem incipit conuestionis amplificatio. Variam autem eam fecit & à loco, & à tempore, & ab eo qui gestauit.

Quoad usurpatur.) gestatur, aut teritur.

Sacram enim ego.) Obiectionem soluit: Sacram dicis, quam tu gestas? At sacerdos non es. At hic à celebritate & tempore confirmat esse sacram. Deinde quia est arguta hæc ratio, coronam apponit, tanquam socijs ascitis. Magis enim coronę sunt publicę, quod ijs etiam cętus redimitur.

Noctu aggressus.) Satis tibi sint dies ad insi-

diandum. Noctu da bello inducias, ô Midia, quo tempore etiam natura hostes dant quieti operam: in magno honore nox est etiam apud hostes, inducias ei dat etiam qui uidetur inimicissimus. Tu uerò in festo, nocturno prælio præter rationem me aggredis.

Non tamen totam.) Hoc dixit ad uituperandam naturam eius, & ad laudandam fortunam quę impedierit. Fortassis autem aurificem Bacchus excitauit, ut deprehenderetur.

Ind sopiiff. & cum potine.

His contenti non fuerunt.) Rursus à firmiore transit ad imbecillius, ad corruptionem magistri chori & prætoris, & concitatos in se choragos, & reliquos insultus. Hęc enim & parua sunt ad iudicium, & alioqui spem parum firmam præbent. Horum enim nihil Midias confitebitur.

Ac nisi Telephanes.) Ne quis suspicetur, spe largioris præmij, à Telephane chori magistrum frustra uituperari: ideo mores eius laudat, optimum eum uocando, & sibi bene cupientem. & ut soluat obiectionem, à tibicine non ex æmulatione eiectionem esse chori magistrum, ut solus laude floreret. sic igitur etiam chororum instituit ipse, repulso illo homine. Ait igitur orator, & optimum uirum fuisse Telephanem, & sibi amicum. Non igitur ex priuata æmulatione insidiari illi uoluisset, nisi scisset hominem esse corruptum.

Neq; certassemus.) bene. Non de cętu dum taxat loquitur, non certasset: sed pluraliter & semetipsum, et totam tribum complectitur.

Vt coronatum.) Qui enim partem festi maximam curaret, prætor erat. Quare multum nocere poterat, si corruptus, fraude uelle agere.

Choragos conduxit contra me.) id est, Inuitos eos irritauit, nolentes concitauit: ne si cum eo contendere nollent, non uelle uincere uiderentur. Quod uerò necessariò euenit, in Midiam transtulit. Cæteri enim choragi ob æmulationem uictorię inter se contendunt. Ait igitur, Midias eis persuasit, ut mihi infesti essent. Sequitur ratio:

Clamitando, minitendo.) Nam cum illis mecum digladiantibus iste clamitaret, ac mihi minitaretur: perspicuum erat, choragos ab eo incitari.

luranti.

Iurantibus.) Sic iurare docebat, ut simulatū esset iusiurandum, utq; eo non multum mouerentur.

τὸ παρασκηνία φράσις.) scenæ aditus obstruendo. Vt coetus cogere circumire per exteriorem aditum, & sic morante illo accideret, ut Demosthenes rideretur.

πρῶτον λῶσις.) Siue clavis defigens, ut fores firmiter occluderentur: siue quod pulsandis & uerberandis clavis, exaudiri eorum non sinebat.

Homo priuatus publica.) Atqui Bacchanaliū curator fuit. Sed quia se candidatum offerebat, id eo priuatum cum esse dicit.

Et ex his quæ.) Absurdum putat, minutiarum harum proferre testes: propterea quasi populus ipse spectarit, & testificet, subiicit, Vos ipsi mihi testes estis.

Corruptis insuper.) Ab infirmo iterum, ad id quod ratum & postremum est, accedit: hoc est, ad plagas: quod eę maiores sunt ceteris, & à reo non negantur.

Ludiones uiros.) Ex omni ætate coetus in Bacchi honorem certabāt, eo quod omnem habitum ei accommodant. pingunt enim eum & puerum, & senem, & uirum. Alibi igitur dixit, Cum præbitor esset puerorum in Bacchanalibus. At Demosthenes uiros ludiones habuit, ut progressa oratione dicit, Ego uiris tibicinibus.

Meum corpus contumelijs affectum.) Non ait, plagas mihi dedit, & condylos, ne humilitatis semetipsum condemnaret.

Hæc sunt.) Quia matrem esse confirmationis oportet constitutionem: & progressu orationis etiam de cæde Aristarchi est dicturus, & de desertione, & delictis in alios multos admissis, ideo de his etiam præfatur in constitutione.

Vos estis hæredes.) quodammodo successores.

Recita mihi aurificis.) * Quatenus licet, eorū quæ dicuntur in cōstitutione, affert testimonium, ne nudas ponere narrationes uideat: & concludit constitutionem.

Cum igitur multa.) Fretus aurificis testimonio agit audacius, et per id iudices adducit, quasi in cæteris etiam uerè accuset.

Ipsi enim qui perpeffi sunt.) Occurrebatur, Totam obibas urbem Demosthenes, curiose inquirēs, cui nam factum esset aliquid à Midia: ideo id refecat, Non ita est, inquit, quomodo igitur? Domi sedēs cognoui, tanquā ad communem accedebāt patrem uniuersū,

& quæ pertulissent à Midia, recensebant.

Volo autem ante hæc.) Accessurus ad confirmationem, exordio utitur, ad faciendos auditores attentiores.

E quibus priuatim.) Facit familiares eius & amicos ei inensos, cum eius inimico renunciarint ea, quæ is eis secretò cōmunicabat.

Qui si uerè.) Negantem uera inducit Midiam, & eius impudentiā perstringit. Quomodo autem eum negantem inducit? For-
tassis autem propriū etiam definitionis custodit, quia in definitione alia negamus, alia confitemur. In hoc enim coniecturæ maximum & discrimen est, & communitas, hæc in negando, illud in non omnia negando.

Priuata iudicia mihi.) Hæc est generalis obiectio, exceptionis uī prædita: non esse de priuatis criminibus adipiscenda iudicia publica. In uniuersum enim obijcit, tacito nomine dicentis. Refutatio autem & hæc translatiua est, à modo.

Et multam irrogare.) In priuatis enim legibus multa erat definita: in publicis autem accusator multam irrogabat.

Ego uerò unum illud.) Cum translatiua sit obiectio, priuatum, non publicum iudiciū esse dicendū: translatiuè eam dissoluit, his uerbis: Nisi hoc modo accusassem, rursus contrarium dixisset, priuata esse publico iudicio persequēda. Nam si modum pro modo subijcias, translatiua fit refutatio. Quare nō satis exploratū est illud Metrophanis, omnem translationem absoluta defensione refutari. In hoc enim exemplo translatione refutatur translatio.

Nam et coetus erat ciuitatis.) Ipsum inimicum contentem inducit, publicum esse crimē: & dum coetui attribuit ratiocinationes, per id etiam obiectioem soluit, & inimicum ostendit secum ipsum pugnare.

Neq; hoc dicendum.) In hoc Metrophanes ait, comprehensionem significari, dum orator concedit, lege priuatas etiam actiones concedi. Sed res non ita se habet. Causa enim nondum posita, hoc est, ipsa definitione posita, neq; contraria definitione ab oratore * priuatum posita, quī fieri potest ut cōprehensionis forma sit tractata: aut quī coniungi potest finitio, & contraria finitio: Est igitur refutatio potius generalis obiectio: nis: *Lege licet priuato iudicio experiri.* At hic & ipse fatetur per concessionem, licere priuato iudicio experiri: sed tamen quæ ego accusaui, quæq; ausus est Midias, in ijs festum uiolatum

latum est. Qua ratione igitur se priuatim uult accusari, cum publice peccarit?

Sin ego priuati iudicij prerogatiuam.) Qui priuatim experiebatur, ipse accipiebat multā legibus definitā: ego uerò solus, inquit, neglexi meas commoditates.

Gratiam, non iacturam.) Pluris, inquit, feci rempublicam, quam me ipsum, & huic concessi multāe lucrum. Vult enim eius opes publicari.

Scio porrò eum hæc quoq; uerba crebrò inculcaturum.) Propriè est hæc finitio specialiter induta, eaq; de causa nominatim eam adduxit. Et, crebrò, inquit, inculcaturum. Ad nihil aliud enim æquè, atq; ad hoc confugiet Midias, ut priuatim esse crimen ostendat. Quidam aiunt tres esse obiectiones. Vnam, ne me Demostheni tradite: alterā, ne me propter Demosthenem occidite: tertiam, quia cum isto mihi similtas est, eo'ne me occidetis? idq; ex eo constare dicunt, quòd orator ad harum singulas, refutationes afferat. Sed non ita est. Vna est enim obiectio in tria diuisa membra, idq; ex refutationibus uel in primis perspicitur. Omnes enim ad unum sensum referuntur: non solum Demosthenem, sed & choragū esse contumeliose tractatum. Deinde ex ipsis etiam obiectionis mēbris. Nam & in his inest sensus per omnia, eum cui contumelia facta sit, hominem esse priuatim. Ac duo quidem manifestam habent cognationem: Ne me Demostheni tradite, ne me propter Demosthenē è medio tollite. Nam non tradere hosti, est idem quod non tollere. Tertium autem & ipsum cognatū est prioribus, in eo cum dicit: propterea ne me tolletis! Idem enim est, quod, ne me propter Demosthenē tollite. sed in eo differt, cum dicit, eo'ne quòd cum isto inimicitias exerceo. Per hoc enim ostendit priuatas esse inimicitias: Mihi cum uno, inquit, Demosthene certamen est. Ipse autē affectus contumelia dicere nō debet, communis ciuitatis esse iniuriam. Atq; hæc definitio partim affirmat, partim negat. Nam se fecisse cōtumeliam fatetur. Id factum autem esse publicum, negat. ut ea definitio, quæ à reo affertur, sit ex ijs quæ desunt: at quæ ab actore, ex ijs quæ facta sunt. Nam ille, Non magistratum, inquit, uiolauī, non in rempublicam cōmisi, sed in Demosthenem: sed choragum, sed theatrum, sed festū tacet. At hic, ijs quæ ipse confitetur, his etiā adiectis, crimē publicū facit. Cur igitur, cū

unica sit obiectio, eam trifariā diuisit? quia fretus erat copia refutationum: & ne uideretur in una parte ualde occupatus, ideo eā diuisit, ut occultaretur robur obiectionis. Nam ubi multas refutationes habet, ibi etiam ex una obiectione multas facit, ad ostentandam refutationum facultatem.

Ad conflandum aliquid inuidiæ.) Midias ut causam priuatam faciat, utitur obiectione. At orator, Vt, inquit, mihi inuidiā conflet: & inimicum facit crimen confitentem, & metuentem ne aduersario tradatur. Est autē inuidiosum à iudicio suscipere aduersarium, ut eo tuo arbitratu utaris. Postquā ostendit, eum non sibi tradendum esse, sed legibus: ad alteram transit partem, non esse Demosthenem cui facta sit contumelia, & ait: Non enim in me, qui Demosthenes essem, petulantiam suam effudit, sed etiam in choragum uestrum, hoc est, in magistratū. Quod cum probare non posset, collatione similis ostendit se esse magistratum, per ratiocinationem. Sexuir, inquit, cum coronā publicam gestat, nomē habet magistratus: & eodem modo ijs quæ in confesso sunt, commemorandis, id quod est positum in controuersia, confirmat ratiocinatione.

Neq; in his solum hæc ita se habent.) Nam è particularibus uniuersale colligit.

Quibus respublica.) Habet enim & choragus aliquid sacrosancti: ueluti, ut à militia sit immunis chorus, ut eum introducat cum libet. Deinde ommissa commemoratio rerum peculiariū sexuirī & magistratus: quod ijs commune erat cum chorago, id dixit, coronæ gestationem & honorem. Vide autem ut non apertè dixerit, magistratum. Habebat enim etiam ædilis prerogatiuam quandam in ædilitatibus & festiuitate.

Si alijs quibusdam diebus.) Hæc ratiocinatio est specialiter introducta. Quia enim prior, ut uniuersalis, ignotior erat auditorib. et uolētior: ideo subiecit specialem, eamq; cum uniuersali coniunxit, & probabiliorem fecit ratiocinationem.

Vna enim cum Demosthene chorago etiam contumelia fiebat.) Hæc est figura comprehensionis. Post enim finitionem cōtrariam, quam ratiocinatione firmauit, necesse erat subijcere comprehensionem, ut ea finitionem & contrafinitionem complecteretur.

Sunt autem cum rogantur leges.) Hic accedit ad legislatoris sententiam, ut per eam cōfir-

met ratiocinationem. Differt autem sensus legis à sensu legislatoris, quòd in sensu legis, ut obscuram enarramus ad nostram utilitatem: in legislatoris autem, sententiam extrinsecus inquirimus, eum hoc consilio, & huius rei non ignarum, sanxisse sic, cum leges obscuræ non sunt.

Et alioqui iusta.) Etiã sine iureiurando nimirum.

Fuit damni dati uobis lex.) Alia confirmatio, publica esse commissã in festis facinora: à sententia legumlatorum. Cur enim legem aliam conquestionis in Bacchi gratiam, et celebritatis honorem tulissent, si priores satis fuissent? Celebrat autem uerbo legem, sacram eam nominando. Vult igitur à sententia legislatoris ostendere, publicum esse facinus: & ait, ea de causa latam esse legem Bacchanalem, cum dati damni & uerberationis & contumeliæ leges extarent: ut nõ 20 esset dubium, grauius eos esse puniendos, qui in festum comitterent: & ait, eas leges, quibus postulet Midias de se iudicium fieri, dati esse damni, et aliarum rerum. Nam si illis extantibus, lex Bacchanalis postea lata est: de eo non ueteribus, sed post latis legibus esse iudicandum.

Si quis igitur etiam illis.) Aequè ut illis quæ sunt de uerberatione & contumelia.

Et hac post eas lata.) Bacchanali nimirum, ut 30 è priuatis legibus & sacris, comprehensio- nem confirmet.

Renunciauit mihi quidã.) Est ab exemplo quo dammodo sumpta obiectio, sed introducta per deprecationem ab oratore ad suam utilitatem, ut ostendat, Midiam ad deprecationem; confugere, ut reuera fontem. Nam Midias quidem ueniam non petit, sed cum definitione * coniungit, ostendens reuera esse priuatum facinus, cum præsidēs & Sex 40 uiri plagis acceptis, actionem persecuti nõ sint, sed priuatim transfegerint: ut si quis ipsam definitiuam coniunxisset, sic integra facta esset. Nam & præsidēs & Sexuiri uerberati, priuatum iudicium dictarunt. At Demosthenes non ignarus, quæ esset uis obiectio- nis, seorsim definitiuam, seorsim exemplarem introduxit, quam transtulit ad ueniam. Regulæ enim obiectio- num ex refutationibus sunt petendæ.

Qui nuper uapularat.) Sexuiri tum alia curabant, tum etiam disciplinam, & noctu obambulantes, uidebant, ne quæ rapinæ fierent. Tum igitur deprehensis quibusdam

adolescentibus, qui tibiçinam raperent, unus è sexuiris eam asserere uoluit, atq; ita ab eis uapulauit.

Iam ad hæc.) Vides ut ueniam fecerit obiectio- nem, dicendo, Eum indignum esse ueniam, & non præbere ueniam causam.

Midias autem nullam harum causarum habet.) Quid igitur? Comparat inter se ea quæ acta sunt, & à se & à sexuiro: eumq; accusat, quòd homines proteruos non sit persecutus. Sumit autem refutationem à differentia. Comparat enim plagas & plagarum autores: & ei qui in Sexuiri deliquit, plures tribuit excusationes, propter uiolatæ personæ dignitatem. Tres enim affectus qui animum occuparunt, & mentem coegerunt, locum etiam dant deprecationi.

Quòd si illorum.) Ipsum Midiam inducit accusatorem præsidis & Sexuiri, quòd contumeliosos non sint persecuti.

Et nunc uobis restitui.) Proprie restitui: eis enim debebatur. Restituitur autem alienum.

Quæ causa enim.) Transit ad aliam ueniam obiectio- nem, quia iam nõ ex iracundia, sed consultò rationes affert, uoluntarijs delictis nihil esse ueniam tribuendum.

Iracundia nimirum.) Definitiones, ostendentes, quid sit ira? quid contumelia? Nam illa subita est, hæc meditata.

At quæ.) Hoc est principium confirmationis (neq; enim negat Midias ea quæ fecit) esse fecisse non per iracundiam, sed ex insidijs.

Leges iam considerandæ sunt.) Quæ uoluntarijs delictis grauiores pœnas statuunt.

Primum igitur.) Quibus rationibus Midias uult causam dicere, ijs ipsis ostendit, eum magnas pœnas meruisse: ut tamen si priuata esse causa demonstratur, pœnam tamen nõ paruam aut leuem sustineat.

Deinde capitales.) Etiam has leges aptè adhibuit, quia enim plagis erat affectus, et plagas uulnera, uulnera cædes sequi solent: ideò eum illis quoq; legibus teneri ostendit, ut, cum uideatur eas exempli causa asciscere, reuera eum illis quoq; faciat obnoxium.

à d'eros.) conciliationis. Si quem enim cognatorum occisi precatus fuerit, atq; ille annuerit, absoluitur is, qui cædem non consultò fecerit.

50 Neq; uerò in his duntaxat.) Eum ueniam obiectio- nem refutare liquet ex his etiam. Ait enim, eum qui consultò fecerit, grandi supplicio esse dignum. Addito enim consulto, magna pœna dignum fecit, ut tamen si causa

causa tali
nas quan
tiam, siue
ut dixit
Non an
plum ad
actione
ostender
endas est
periclitat
qua, aut p
tempus p
fiebatur
nisi quid
gligebat,
cebat: pe
nomen est
parebant
quis priu
tus est, ob
dictum di
n, licet acc
donec con
Sin prohib
rit: postulat
& præter
publicum
rit iudicib
Curtand
ra dicere
nas propte
nihil esset
ctio in te d
Ac enim q
præsidem
Vi coactas
Quæ pro
pra per ami
te ponit, on
publicum.
hominem
commune
meliam reg
legis & pre
teribus alijs
Aestimatio
pacto cum
actionum om
mationem
nim est dice
culanti accig
estimatione
Dicendum igit
pellus, conti

causa talis esse uideatur, grauiores det pœnas quàm alijs. Quomodo? siue per ignorãtiam, siue per iracũdiam, siue per amorem, ut dixit in superioribus.

Non amplius fecit lex.) Rursus aptum exemplum ad probandum adhibuit. Cum enim actionẽ unde ui contra Midia habeat, uult ostendere, de illa etiã publicẽ ei pœnas luendas esse. Erat autem actio unde ui, si quis periclitabatur, ne excideret possessione aliqua, aut prædio, aut domo, ob multã ad tempus præfinitum non solutã, & publica fiebat litis estimatio. Nam etiã arbitri, legitimi quidam erant iudices. Eos uerò qui negligebat, & ad dictã diẽ iudicatum nõ faciebat: publicẽ pœnas dabat. ἔξλα iudicij nomen est, in eos qui decretis iudicum nõ parebant. Sensus autem est huiusmodi: Si quis priuatum iudicium uicerit, eum qui uictus est, obnoxium habet. Deinde nisi intra dictum diẽ iudicatum solutum fuerit, sed dilatum, licet accusare, et inuadere in bona eius, donec compleuerit id quod definitum est. Sin prohibuerit eum qui inuadit & repulerit: postulatur damnatus actione unde ui. & præterquam quòd priuatum est, fit etiã publicum negocium, eo quòd non paruerit iudicibus & legibus.

Cur tandem, si uolens à uolente.) Quia poterat dicere Midias, Aurifex mihi dedit coronas: propterea dicit, Si à uolente accepisset, nihil esset periculi. Sin ui ab inuito, duplici actio in te datur.

Ac eum qui sit assensus priuatis.) Sexuirum & præsidem notat oratio.

Vi coactum.) Semetipsum nunc innuit.

Quapropter ipsius etiã contumeliæ.) Quod supra per ambages significabat, id nunc aperte ponit, omnem contumeliã esse crimen publicum. Nam si licet omnibus accusare hominem contumeliosum: perspicuum est, commune omnium esse crimen. & contumeliã æquauit cœdibus, & omnibus sacri legijs & proditiõibus, & eius generis sceleribus alijs, de quib. cuius accusare licet.

Aestimatiõem autẽ totã fecit publicã.) Quo pacto cum supra dixerit, Quòd si ego priuatarũ actionum omiſsa prerogatiua: nunc totã estimatiõem fecit publicã? Contrarium enim est dicere: licuisset mihi contumeliã accusanti accipere pecuniã: & nunc dicere, estimatiõem contumeliã esse publicã. Dicendũ igitur est, si ipse contumelias perpessus, contumeliã accusaret: ipsum etiã

estimatiõem accepturum legibus. Sin alius sit qui accuset, publicã esse multã. Aptẽ igitur dixit, estimatiõem omninõ esse publicã: cum adiecerit, leges agendi cuius dedisse potestatem.

Pecuniã non accipientiam.) Non de ipso læso, sed de alijs accusantibus loquitur.

Et rem eò usq; auxit.) Per hanc etiã legem ostendit, non dignum esse uenia Midiam, cum etiã seruis facere contumeliã, capite sit sancitum.

Vt si quis uel seruo contumeliã fecerit.) Similitudine nominis arguitur. ὕβρις enim est & uerberatio, et cœdus coitus, de quo legislator loquit. Sic enim in oratione contra Timarchum explicatur: Ne seruis quidem liceat commisceri turpiter. ὕβρις igitur nomen, cum de utraq; re dicatur, licentiã oratori dedit argutandi.

Nõ enim quis sit is qui uioletur.) Ne hoc, inquit, considera, utrum Demostheni facta sit contumelia: sed illud, an facere contumeliã sit legibus interdictum.

Non est enim, non est.) Quoniam fordidẽ facere uidebatur, qui etiã seruorum causã ageret, in uniuersum contumeliã auxit, ut rem intolerabilem, tametĩ in seruum committatur.

Nihil enim præstat, quã ipsã audire legem.) Nihil æquẽ uel iucundẽ audiri à uobis, uel recitari potest à nobis, quã id quod ipsa lex & clamat, & ostendit.

Auditis Athenienses.) Nõ audiuiſtis, sed nũc etiã clamantem auditis. Lex, inquit, non est hominis alicuius. Neq; enim seruis datur actio in ingenuos, sed Fortuna * discrimen innouauit. Quo magis autem legem de seruis prædicat, eò commissa in se facinora Midiana atrociora esse ostendit.

Quid igitur per Deos.) Ad gentem inhumanam retulit iudicium de legibus. Nam si Barbarorum etiã immanitatẽ uincit lex, ut illi etiã laudare cogantur scripti humanitatem: quid de Midia sentiendum est ingenio, qui eam legem sit aspernatus?

A quibus mancipia.) Neque enim licebat seruum esse Græcum, sed Barbaris utebantur.

Esse quosdam Græcos.) Sic confictæ personæ hæc uerba esse uidentur.

Et natura insitis inimicitijs.) Est quidẽ hoc commune, sed amplificandi causa usurpatum. Duo sunt autem genera inimicitiarũ: alterum naturæ, uoluntatis alterum. Nam

& amicitia sunt duplices, alia naturales, ut cum cognatis, alia fortuito oblata.

Sed legem publice.) Hanc, inquit, quam te-
neo manibus. Non permitto mihi licen-
tiam uerborum, lego syllabas, prope est ar-
gumentum, ipsam assero legem, non inuidi
uobis recitationem.

Et multos qui iam uiolarunt.) Ne quis existimet
humanam quidem esse legem, sed negligi
& contemni, dixit, iam aliquem capite mul-
ctatum esse, qui eam uiolarit.

Si cognoscerent Barbari.) Hebetiores enim
sunt, & non tam facile percipiunt quam
Graeci.

Non ne putatis.) Cum enim naturale sit bel-
lum inter Graecos & Barbaros, ea que de
causa minus fidenter cum Graecis contra-
hant: eo, inquit, minus dubitarent ad nos
solos diuertere, cognita nostra humani-
tate.

Eum igitur qui leges non apud Graecos duntaxat.)
Conclusionem usus est sententiae, ac potius to-
tius uenialis obiectionis. & ostendit, nulla
uenia dignum esse Midiam.

Quod si, Athenienses, cum choragus esset.) Hic
accedit ad relationem amplificandi causa cri-
minis: & apte caput est subiectum. Nam si
is qui est in seruos contumeliosus, ueniam
non meretur: quanto minus is qui chora-
gum uerberauit? Relatio etsi criminis am-
plificationem continet, non tamen abhorret
a confirmatione. Eius enim amplificatio-
nes cum demonstratione procedunt. Cum
autem quatuor eorum sint loci, quae cum
aliquo conferuntur: a maiori & minori, &
contrario & pari, omnibus est usus, &
primum posuit eum qui est a maiore.

Nunc mihi uidetur.) Hoc quidam, cum
non intellexissent amplificationis causa es-
se adhibitum, de impietate fieri iudicium
dixerunt. Deinde adiecit probationem,
dignum eum esse, qui etiam impietatis reus
agatur. Nam eum aperte accusare im-
pietatis, ob rerum infirmitatem non audet,
sed per externam uiolentiam id quoque
confirmare nititur. Quae igitur est con-
firmatio impietatis? Ex oraculis coetus
constituimus, & coronas gestamus, & ui-
cos lustramus. Is igitur qui eos qui ex ora-
culo coronas gestant, uerberat, religionem
uiolat. Vnde etiam constat iudicium non
esse impietatis. Neque enim in Bacchum
aliquid esse commissum dicit, sed in ora-
cula.

Lustrare uicos.) Sacrificare ad Mercuriales
statuas. & γυὰς enim uocabant Mer-
curios, per priuationem: eo quod neque
manus neque pedes haberent. γυὰ enim
membra sunt. Vnde Homerus etiam, γυὰ
δ' ἔθικον ἐλαφρὰ πόδας καὶ χεῖρας ὑπόρρων:
hoc est, *Inspirat membris, manibus pedibus que uigorem.*

Et hymnos quos Deo canitis.) Consecratis uos
metipfos Deo: uel, ad canendos hymnos
uosmetipfos paratis.

Quae in singulis oraculis proferuntur.) Recens
enim ingressis & declaratis dijs, utrum sa-
cra facienda essent, oraculum consulebant.
& cum significatum esset, sacra facienda es-
sent nec ne: omnino adijciebant choros du-
cendos.

Lustrandos uicos.) nidore & uictimis com-
plendos uicos. Alij & γυὰς uocant statuas
Mercuriales.

Quod igitur ex his uobis in mentem uenit.) Post-
quam recitauit oracula, in quibus scriptum
fuit, sacra facienda esse Herculi depulsi
malorum, & uicos lustrandos, ea que ad
praesens pertinere iudicium non uideban-
tur: propterea dixit, non omnia quae scri-
pta sunt in oraculis, esse animaduertenda:
sed id cogitandum, quod omnibus inscri-
ptum sit: hoc est, coetus ducendos, & coro-
nas gestandas. Haec enim proprie pertinent
ad praesentem causam.

At epinicionum.) Obiectionem soluit, non
propter oracula, sed propter suam uicto-
riam, redimitum fuisse corona. At hic ait,
uictorem causa uictoriae coronari: qui ue-
ro ante certamen coronetur, eum esse ex o-
raculis coronatum.

Enim uero scitis illud.) Absoluit locum a ma-
iori, quo ostendit prope ad impietatem ac-
cedere facinus Midiae, & subiungit argu-
mentum a minori, id est tractat a personis et
hospitem & ignominiosorum. Cum enim
neque hospitem neque ignominiosum tra-
ctare in festo contumeliose liceat: non ne
multo magis is parcendum est, quorum est
integra dignitas? Posuit autem exemplum
hospitem, quod legitimi uice est. Duae sunt
enim leges, in quibus uersatur: una, non li-
cere certare hospiti: altera, si choragus in cer-
tamine hospitem ad praetorem citarit, ut, si
iudicio facto hospitem esse constet, ei ciat-
tur, drachmas * det: Sin eum iusserit * di-
gressum in turba considerare ut hospitem, ut
mille det,

Non

Not
Simpli
theatro
ter auell
sedere
Nec
Cum er
quocq
Neg
talle pre
ram leg
licet aute
ctum er
sus effe
dus. For
a loco &
Chorag
senate
mentis. I
xat hospi
grinunli
affect m
& ciubu
Quor
bus forte
sunt mal
diti.
Age uer
nori, ab i
est, quam
Prima
memorat
sa ita poss
mouet, n
Neg
necesse er
reuerando
probrand
Est Sen
nimirum
docens. T
etiam con
li non ob
nia notatu
non milit
Et mal
nae ascribi
Choraga
ut qui se u
posset. Tri
rat, ueniar
Veru
multa uoc
randam.

Non dedistis simpliciter.) Licet enim, sed non simpliciter, neq; temerè, neq; ubiq; neq; in theatro, sed foris sedere: * uelut est, uiolenter auellet à cœtu, sed spectare & cum alijs federe coget.

Ne coronatum.) usum exempli ostendit. Cum enim generaliter dixerit coronatum, suã quoq; personam subiecit.

Neq; qui ex lege prouocauit.) Atqui lex fortasse prouocare uetabat. Recitat igitur alteram legem, quæ hospitem certare uetat. Calidè autem hoc dixit. Neque enim interdictum erat ubiuis, sed ubi quis semel ingressus esset in theatrum, non iam erat citandus. Foris autem licebat. Cauillatio igitur à loco & tempore sumitur.

Chorago autem.) Adiecit exemplo consentaneam amplificationem, cum additamentis. Leges, inquit, sic explorari duntaxat hospitem, uetuerunt. At iste non peregrinum ludionem, sed choragum uerberibus affecit manifestè, præsentibus & hospitibus. & ciuibus.

Quorum ea quouis tempore est autoritas.) Quibus forte obtigit iudicandi munus. Hi enim sunt multæ infligendæ potestate præditi.

Age uerò per deos.) Aliud exemplum à minori, ab ignominiosis: quod multo minus est, quàm illud de hospitibus.

Petam autem à uobis ueniam.) Quoniam commemoraturus est ignominiosos ciues, causa ita postulante: absurditatem in primis remouet, ne eis insultare uideatur.

Neq; enim, deos testor, exprobrare.) Quoniam necesse erat meminisse calamitatum: ideo iurando conciliauit sibi auditores, ne exprobrandi causa dicere uideretur.

Est Sannio quidam qui Tragicos docet cœtus.) nimirum numerosè & aptis modis canere docens. Tragicos autè, ait, quoniam æquè etiam comici sunt.

Is non obita militiæ est peractus reus.) Ignominia notatus est, ut qui, cum esset militandū, non militarit.

Et mala fortuna.) Humaniter culpam fortunæ ascribit, mores crimine liberans.

Choragus ex æmulatione.) uictoriæ appetēs, ut qui se uinci & inferiorem esse ferre non posset. Tribuit enim ei etiam qui conduxerat, ueniam.

Veriti sunt, siuerunt, nemo attigit.) Eiusdem rei multa uocabula, ad mansuetudinem declarandam.

Aegrè ferebant choragi aduersarij.) Dicentes uiolari leges, institutum ciuitatis abrogari, iam ignominiosos uti iure ciuium.

Tanta est uestra religionis obseruantia.) Sic unusquisque, festi uerecundia, tanta fuit animi facilitate, tantum abest ut choragum quisquã attingat. * Sic scriptura habet. pendet enim à superiore: Nemo inimicum prohibuit, quanto minus choragum?

Alius est Aristides.) Et hoc est à minori. Cum enim pluribus exemplis destituimur, non recusandum est, ea ex iisdem sepe locis petere.

Qui cum in similem quandam & ipse calamitatem incidisset.) desertæ militiæ damnatus. Rursus institutū suum ut teneat, calamitosus inquit, non iniuriosus.

Et minus celebris ludio.) minus agilis, ob ingrauescentem ætatem.

Sed fuit aliquando dux tribus.) Chori magistrū dicit. Saltatores enim è qualibet tribu legabantur, sed saltatorum duntaxat erat magister. Alij dicunt, reliquum chorum diuersum fuisse, & ex alijs tribubus collectum, sed ducem ac principem & maiorem, è sua fuisse tribu.

Nemo unquam uidit.) Nam repulso chori magistro, aduersarium choragum prærogatiuam habiturum fuisse constat. Nam æmulus chorus dissolutus esset.

Quia enim ipsum oportebat.) Iubebat enim lex peregrinos citare ad prætorem: ignominiosos manu prehenso educere è scena.

Quomodo, si quis peregrinum.) Neq; enim licebat peregrinū aliter educere, nisi citatus esset ad prætorem.

Id audere facinus.) Vide ut homicidarum nomen contumeliosis accommodarit, eaq; ratione peccatum penè par fecerit, si quis chori magistrum eiiciat.

Eorum qui sepe insumpserunt.) Videtur in uniuersum loqui de choragis. sed hoc maxime significat, se in ædilitate omnia sua erogasse.

Et præuidere uestras uoluntates.) Vos tamen si iustum sit, tamen non facere propter pietatem. Nolebat enim populus illum excitari tumultum in festo. Ob eam igitur rem, tamen si quis, lege uetante, certabat, non concedebant eum educi, sed tum certare, post in iudicium adduci iubebant.

Cum autem multi.) Absoluto etiam loco à maiori, transiit ad eum qui est à

contrario. Is uero est huiusmodi. Iphicrates & Chabrias, cum inimici essent, ille Philostrati, hic Dioclis, nihil tale fecerunt: non uestes interuerterunt, non coronas perdidērunt, non quicquam aliud. At Midias contraria his fecit. Quare etiam aliter cum eo agendum est, quam cum illis. Quod si laudanda est illorum æquitas, istius odio digna est audacia. Sciendum autem est, eum locum à maiore posuisse priorem, quia recens dicere desierat, supplicio, non uenia dignum esse Midiam: & necesse fuit uti maiore, ad id quo mouendi erant iudices ad iracundiam. Secundo loco, minore (sequuntur enim se inuicem hi loci, & uter prior adductus fuerit, alterum sequi necesse est.) Tertio, à contrario, eo qui est à pari, præterito. Quia locus à contrario, concitabat auditores, ut priores. At locus à pari, cum suauem quandam habeat increpationem, fuisset hebetior. Id uero multum abest à uehementia. Eum igitur non ab re posuit prope magnitudinem, ut loci hebetudine amplificatione à magnitudine sumpta, magis acueret, aut etiam lenitatem eius per uehementes locos tum relationis tum quantitatis obumbraret.

Tisiam Iphicratis fratrem.) Ecce cum fortuna etiam causam suppeditasset. Potuisset enim propter fratrem insultare, sed non ausus fuit id facere.

Cum autem tantum sibi tribueret.) Primum enim eisdem honores consecutus est Iphicrates, quos Harmodius & Aristogiton. Cononis enim primum ærea statua posita fuit, qui honos ei ex lege est habitus. Sed Iphicrates alios etiam honores illis decretos est assecutus. Ad eum ut quidam è posteris Harmodij diem dixerit Iphicrati, tanquam illa dona præter dignitatem assecuto. Et extat oratio Lysiana, quæ ad Iphicratem referri, cuius inscriptio est, De suis præmijs: in qua cum eius ignobilitas incessita esset ab accusatore, Meum, inquit, genus à me nobilitari coeptum est: tuæ familiæ gloria in te desijt. Erat enim Iphicrates à futurius oriundus, & tali occasione factus est illustris. Cum nauali bello miles esset, è sua in hostilem nauem desiluit, et hostium ducem manibus complexus, in suam triridem transfudit. Ob hoc illustre facinus laudatus est, & imperator creatus: & plus reip. profuit, quam omnes illius temporis duces.

Non inuadebat aurificum ædes.) Duas res co-

dem fecit tempore. Nam & per inficiationem argumentatur, id quod proprium est argumentis à contrario: & hæc eum dixit non fecisse, quæ sit à Midia perpeffus. Hoc enim proprium est Demosthenis, ut cum eadem sæpe dicat, fastidium uarietate tractationis & figurarum uitet.

Sustinebat.) Tolerantiã indicat, eum, quam cum dolore, tamen tulisse.

Rursus Philostratum.) Alterum à contrario exemplum. Nam & Chabrias cum nonnullos haberet inimicos, nihil Midia simile fecit.

Oropi causam.) Chabrias persuaserat Atheniensibus ut opem ferrent Thebanis periclitantibus: qui postea conseruati, eis eripuerunt Oropum oppidum in confinio situm. Suspicio igitur fuit de duce, ut eius rei conscio, ac proinde prodicionis est accusatus.

Capitis.) Vel, de capite: ut præpositio de referat & ad Oropum, & ad caput: aut per defectum, cum de Oropo causam diceret: quæ causæ dictio fuit ei morte acerbior. Ne quis obijciat & dicat, lenitatem accusatoris fecisse ut contemneret periculum.

Et omnium accusatorum acerrimum.) Nam cum alij pecuniariam multam irrogarent, solus ille capite litem ei aestimauit.

Proh Iupiter.) In immensis malis diuinam opem implorabant, ut malorum depultricem.

Nam si cuiq; chorago.) Absoluto etiam loco à contrario, epilogica digressione utitur, summum caput complectente: Neminem sua uoluntate fore choragum, si ita sit tractandus ab inimicis. Est autem ei familiare, absoluto aliquo capite concludere.

Qui ultro unam drachmam.) Quia ædilitas necessarium munus erat, propterea dixit: eos qui ultro largiri uolent, deterrebitis.

Atqui omnibus uobis.) Iam ad locum à pari transire uult.

Mihi uero siue quis Atheniensis.) Hoc lenè est. Laudat enim suam liberalitatem: & ut auget impensas, semetipse insaniam accusauit, & uniuersali sententiæ fidem fecit: omnia quæ supra uires fiant, esse insaniam. Ne uero prorsus impudentiæ is sumptus esse uideretur, liberalitatem adiecit: & ostendit, se ob liberalitatem parum abfuisse ab insaniam.

Vt non sacra uestes.) His adiectionibus priuata publica facit.

Quod si quis uestrum Atheniensis.) Absoluto toto loco relationis, transit ad magnitudinem, quæ & ipsa facti exaggerationem continet: sed alia ratione, quam ea quæ cum alio quo

Cicero: Ego meis maioribus uirtute mea præluxi, ut si prius noti non fuerint, à me accipiant initium memorie sue: Tu tuis uita quam turpiter egisti, magis offudisti te nebras, ut etiam si fuerint egregy ciues, ceridue

quo con
xit, uidet
crimen,
ad aliquo
tro & celi
in uniuers
trocem re
publicur
& in rela
nem: in m
iora. Nar
& suum a
deceat, illi
me autem
modo aug
ille defini
ea quæ inc
Ad hæc in
ca, secund
iunctioner
Nunc igitu
iecit magni
& priuata i
magnitudi
huit, id que
tibus enim
obtinere so
neat. Perc
sed in defin
turam defin
in quibus r
generationib
cū accusato
ad minor
magnitudi
tinet, capite
ter in ea mi
cum de mu
iudicibus, l
& accusato
iectionis hi
eam Midia
sus es. Neq
cōtracta m
tanum tibi
exaggeras.
igitur & ha
illud dici pe
lere. Talis a
ctum dimir
erand. Nihil
primum ob
lumpfit, ut e
nouis esse re

quo conferuntur. In illo enim publicum auxit, uidelicet ædilis personam: hic priuatū crimen, plagas exaggerat. Ac locus quidē ad aliquid, ea examinat, quæ in ipso theatro & celebritate facta sunt. At magnitudo in uniuersum de contumelia uerba facit: atrocem rem esse contumeliam. Quare illic publicum, hic priuatum crimē exquiritur, & in relatione passim adhibet amplificationem: in magnitudine, quædam etiam mi-
 10 aora. Nam & Mediæ audaciam exaggerat, & suum animum extenuat, ut minus quàm deceat, illis facinoribus commotum. Maxime autem proprium est magnitudinis, non modò augere, sed etiam extenuare quædā. illic definite tractauit locos, hic simpliciter ea quæ incidunt, adhibet ad amplificandū. Ad hæc in tota oratione prima ponit publica, secundo loco priuata, ut ob illorum ad-
 20 iunctionem hæc quoq; publica uideantur. Nunc igitur etiam meritò secundo loco adiecit magnitudinem post relationem. Nam & priuata in ea est complexus. Ipsam autē magnitudinem per contradictionem adhibuit, id quod in sola fit definitione. * In statibus enim magnitudo perorationis locum obtinere solet, cum amplificationem conti-
 neat. Perorationū autem est amplificatio. sed in definitione capitis uim habet, ob naturam definitionis. In definitionibus enim,
 30 in quibus res maximè confessa est, in exaggerationib. uersatur tota capitum quæstio, cū accusator id quod maius est asciscat, reus ad minora declinet. Quare nihil uetat, etiā magnitudinem, quæ amplificationem continet, capitum habere tractationem, cum al-
 ter in ea minuat, alter augeat. Obiectionē, cum de multa uerba fiant, iurē sumpsit à iudicibus. Est autem æstimatio litis, iudicū & accusatoris: sed & pro more suo uim ob-
 40 iectionis hic quoq; immutauit. Nam sic eam Mediæ produxisset: Nihil graue passus es. Neq; enim pede es mutilatus, neque cōfractæ manus sunt, neq; quicquam aliud tantum tibi accidit. Quo pacto igitur rem exaggeras, & capitis æstimas? Videamus igitur & hanc obiectionem. Neque enim illud dici potest, me nunc rem uerbis attol-
 50 lere. Talis autem erat obiectio Mediana, factum diminuens: Peritus est, humilia oratione excitandi. Nihil enim acerbi ex hac re usu uenit. At hic primum obiectionis ingressum à iudicibus sumpsit, ut ostenderet, Mediæ nihil excusationis esse reliquum, & iudices de multa

dubitare. Ex his igitur constat, magnitudinem uenire in quæstionē. Nam de magnitudine multæ quæritur.

Neq; enim iustum est.) Nihil, inquit, graue accidit, neq; cædes, neque mutilatio, propter moderationem meam, non propter Mediā. Nam is quidem quæ potuit, fecit omnia. Ego uero qui eum ulcisci nolui, in causa sui ne quid intolerabile fieret.

Neq; enim hoc dici potest.) Hæc ab initio fuit obiectio Mediæ: Verbis facta exaggeras, cum graue nihil acciderit. At hic eam initio ponere ueritus est, sed refutationibus & confirmationibus auditorē anteoccupauit: Ob meam, inquit, moderationem graue nihil accidit, ac tum demū aperte posuit, illas obiectiones nihil prodesse Mediæ: cum sit iudicibus ostensum, non per illum, sed per reum stetit se, quo minus atrox aliquod facinus com-
 20 mitteretur.

Sed sciunt omnes.) Primum ponit probationes ab exemplis sumptas, quæ probabiliōres sunt auditoribus, non tamen in illis * à maiori, aut à minore ductas esse licet dicere, ut in relatione. Nihil enim in eis apparet eiusmodi.

Quidam robustus, niger.) Per multa signa memoriam renouat. addit & contumeliæ significationem: Pancratiasta, inquit, uapulando exercitatus, & sciens ferre plagas, uerbera non tulit. Contumelia enim iram, non dolor cōcitauit. Cum autem uerba sint ambigua: Euthynus est autor iniuriæ, interfecto Sophilus.

In congressu quodam & colloquio.) Quadruplex est quantitatis tractatio. Nam & aliorum facta extenuat, qui leuiter iritati, graui-
 ter tamen uindictarint: & sua amplificat, se grauius iritatum, omni abstinuisset uindi-
 cta. & rursus exaggerat Mediæ audaciam, & suum animum extenuat, ut minus com-
 motum quàm oporteret. quare moderati-
 onis sibi laudem conciliat. Ac primum eorum qui læsi sunt, extenuat iniuriā: Sophilus & Euæmon priuatim uerberati, & coram amicis, & in cœna, et eo in loco, quò ire nefas eis erat, tamen sic exarserunt, ut etiam occiderent contumeliosos: ego uero in theatro, in conspectu Græcorum omnium, & quò ire omnino cogebat, uapulaui, sed tamen non uindictaui. In his igitur auxit ea quæ ipse passus erat.

Norunt Euæmonem multi.) Reprehēdunt hoc ut obscure dictum, Non enim constare dicunt,

dicunt, uter sit is qui uerberarit, aut qui sit occisus. Et utrum Bœotus sit homicida, an Euæmon. Obscuritatis autem causa est figura elocutionis eadem. Omnia enim nomina sunt accusatiuo casu pronunciata.

Neq; plagæ ingenuis.) Ostendit se uniuersale & generale augere: in uniuersali tamē nihilominus significat, se suum quoq; agere negocium.

Per contumeliam.) Hoc benè est adiectum.

Multa enim faciat is qui uerberat.) Efficitio utitur, quæ efficitio maximè propria est magnitudinis. Quoniam enim sub oculos res subiicit: maiorem efficit amplificationem, estq; cognata maximè & ecphrasi & enarrationi. His omnibus enim rerum gestarū expositio continetur. Sed διήγημα simplicè & nudam habet expositionē. διατύπωσις autem prorsus in exaggeratione & euidencia sita est. Item διήγημα ordine procedit, & conjunctionibus unitur. διατύπωσις incisus constat, & soluta est, mutatione figurarum procedens.